

세출예산사업명세서

2013년도 본예산 일반회계 안전도시과 ~ 안전도시과

부서: 안전도시과
 정책: 시민안전증진
 단위: WHO안전도시 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전도시과	6,274,556	8,510,076	△2,235,520
국	2,363,974		
도	390,493		
시	3,520,089		
시민안전증진	102,540	103,200	△660
WHO안전도시 사업	102,540	103,200	△660
안전도시 기반구축	39,140	39,200	△60
201 일반운영비	13,500	13,500	0
01 사무관리비	13,500	13,500	0
○1 일반수용비	10,000		
▷안전도시 업무협약 분담금	10,000,000원*1식	10,000	
○3 운영수당	3,500		
▷추진협의회 참석수당	70,000원*25인*2회	3,500	
202 여비	2,640	2,700	△60
01 국내여비	2,640	2,700	△60
○안전도시 업무추진 여비	220,000원*12월	2,640	
207 연구개발비	23,000	23,000	0
01 연구용역비	23,000	23,000	0
○손상감시체계 구축 유지관리	23,000,000원*1식	23,000	
안전증진 사업 추진	41,000	41,000	0
201 일반운영비	29,000	29,000	0
01 사무관리비	29,000	29,000	0
○1 일반수용비	29,000		
▷안전일기장 제작	1,600원*5,000권	8,000	
▷교통사고예방 안전용품 제작	2,500,000원*2종	5,000	
▷어린이 안전용품(학용품) 제작 보급	2,000원*3,000개	6,000	
▷안전의식증진 책자 제작	2,000원*5,000부	10,000	
301 일반보상금	2,000	2,000	0
12 기타보상금	2,000	2,000	0
○우수안전일기장 포상(안전용품 및 상품권 등)	20,000원*100인	2,000	
307 민간이전	10,000	10,000	0
03 사회단체보조금	10,000	10,000	0
○강원안전생활실천시민연합	10,000,000원*1식	10,000	
교육 및 홍보	22,400	23,000	△600
201 일반운영비	22,400	23,000	△600
01 사무관리비	22,400	23,000	△600

부서: 안전도시과
 정책: 시민안전증진
 단위: WHO안전도시 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○1 일반수용비	22,400		
▷안전점검의 날 홍보물품 제작 1,200,000원*12월	14,400		
▷안전의식증진 홍보물(팸플릿) 1,000,000원*5종	5,000		
▷안전도시학회 참석 경비(등록비) 1,500,000원*2회	3,000		
재난예방 및 대응체제 구축	4,685,974	6,943,288	△2,257,314
국	2,352,147		
도	383,655		
시	1,950,172		
상시 대응체제 구축	160,762	200,450	△39,688
재난안전대책본부 운영	19,217	18,848	369
201 일반운영비	19,217	18,848	369
01 사무관리비	14,300	14,300	0
○1 일반수용비	6,600		
▷안전관리계획 제작 인쇄 3,500,000원*1식	3,500		
▷재난예방 홍보물 제작 50,000원*25개소*2회	2,500		
▷레이저프린터 소모품 구입 300,000원*2대	600		
○3 운영수당	2,940		
▷안전관리위원회 참석수당 70,000원*14인*3회	2,940		
○5 급량비	4,760		
▷재난대비 비상근무자 급량비 7,000원*34인*20일	4,760		
02 공공운영비	4,917	4,548	369
○2 연료비	1,917		
▷재난종합상황실 연료비 1,331원*20일*72일	1,917		
○3 시설장비유지비	3,000		
▷재난종합상황실 시설장비유지비 3,000,000원*1식	3,000		
재난예방시스템 운영관리	49,940	96,407	△46,467
201 일반운영비	48,980	48,920	60
02 공공운영비	48,980	48,920	60
○1 공공요금 및 제세	21,600		
▷기상관측 및 재난경보시설 제세공과금 1,800,000원*12월	21,600		
○3 시설장비 유지비	27,380		
▷음성통보시스템(24개소) 4,000,000원*1식	4,000		
▷자동경보시설(6개소) 4,000,000원*1식	4,000		
▷기상정보관측기(19개소) 9,500,000원*1식	9,500		
▷재난문자전광판(2개소) 2,000,000원*1식	2,000		

부서: 안전도시과
 정책: 재난예방 및 대응체제 구축
 단위: 상시 대응체제 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
▷하천감시카메라 CCTV(4개소) 4,000,000원*1식	4,000		
▷재난영상정보시스템 서버 7,000,000원*8/100	560		
▷강우수위 서버 7,000,000원*8/100	560		
▷음성통보시스템(방송수신단말기) 유지계약(24개소) 18,400,000원*15/100	2,760		
202 여비	960	900	60
01 국내여비	960	900	60
○재난예방시스템 운영관리 80,000원*12월	960		
재난예방 교육훈련 및 지원	91,605	85,195	6,410
201 일반운영비	4,700	4,700	0
01 사무관리비	4,700	4,700	0
○1 일반수용비	1,000		
▷재난대응훈련 훈련용품 및 홍보물 제작 1,000,000원*1식	1,000		
○3 운영수당	600		
▷안전사고예방 교육 강사료 100,000원*3인*2회	600		
○5 급량비	2,100		
▷재난대응종합훈련 근무자 7,000원*100인*3일	2,100		
○6 임차료	1,000		
▷재난대응종합훈련 장비임차료 1,000,000원*1식	1,000		
301 일반보상금	4,410	3,000	1,410
10 행사실비보상금	4,410	3,000	1,410
○테러 및 재난대비 긴급구조 종합훈련 4,410,000원*1식	4,410		
307 민간이전	27,000	22,000	5,000
02 민간경상보조	27,000	22,000	5,000
○의용소방대 소방기술경연(자체,강원도) 및 체육대회 15,000,000원*1식	15,000		
○여성의용소방대 응급처치 경연대회 7,000,000원*1식	7,000		
○치악산 산악구조대 산악안전사고 예방교육 프로그램 운영 5,000,000원*1식	5,000		
401 시설비및부대비	55,495	55,495	0
01 시설비	55,000	55,000	0
○부른여성의용소방대 사무실 증축(49.5㎡) 55,000,000원*1식	55,000		
03 시설부대비	495	495	0
○시설부대비 55,000,000원*0.90/100	495		

부서: 안전도시과
 정책: 재난예방 및 대응체제 구축
 단위: 안전문화활동 육성 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전문화활동 육성 지원	158,862	69,198	89,664
	국 도 시		
	4,147 555 154,160		
안전문화운동 홍보	9,960	9,200	760
201 일반운영비	9,000	7,000	2,000
01 사무관리비	9,000	7,000	2,000
○1 일반수용비	9,000		
▷물놀이 등 안전관련 홍보물 제작			
3,000,000원*1식	3,000		
▷안전캠페인 홍보물 제작			
2,000,000원*1식	2,000		
▷풍수해 등 예방 홍보물 제작			
4,000,000원*1종	4,000		
202 여비	960	900	60
01 국내여비	960	900	60
○안전문화 홍보(안전캠페인 등) 여비			
80,000원*12월	960		
재난 및 안전사고 예방	129,498	22,634	106,864
101 인건비	118,058	7,634	110,424
04 기간제근로자등보수	118,058	7,634	110,424
○물놀이 취약지역 안전요원(6월~8월)	118,058		
▷기본급	46,700원*32인*54일	80,698	
▷주휴수당	46,700원*32인*11일	16,439	
▷연차수당	46,700원*32인*2일	2,989	
▷급식비 및 교통비	100,000원*32인*2월	6,400	
▷보험료	106,525,000원*10.635%	11,329	
▷장기요양보험료	3,089,000원*6.55%	203	
201 일반운영비	11,440	10,000	1,440
01 사무관리비	11,440	10,000	1,440
○1 일반수용비	4,800		
▷안전요원 물품구입	150,000원*32인	4,800	
○3 운영수당	6,640		
▷안전관리자문단 참석수당			
70,000원*12인*1회	840		
▷물놀이 비상근무 당직비			
50,000원*29일*4개소	5,800		
물놀이 안전시설 설치	8,294	4,028	4,266
	국 시		
	4,147 4,147		
401 시설비및부대비	8,294	4,028	4,266
	국 시		
	4,147 4,147		

부서: 안전도시과
 정책: 재난예방 및 대응체제 구축
 단위: 안전문화활동 육성 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		8,294	4,028	4,266
○물놀이 안전 구조장비 구입 및 설치		8,294		
	8,294,000원*1식			
	국	4,147		
	시	4,147		
안전모니터 봉사단 운영		1,110	1,334	△224
	도	555		
	시	555		
301 일반보상금		1,110	1,334	△224
	도	555		
	시	555		
10 행사실비보상금		1,110	1,334	△224
○안전모니터봉사단 운영지원		1,110		
	1,110,000원*1식			
	도	555		
	시	555		
치악산산악구조대 응급구조사업		10,000	0	10,000
402 민간자본이전		10,000	0	10,000
01 민간자본보조		10,000	0	10,000
○치악산산악구조대 응급구조장비 지원(크랩폰 외 17종)		10,000		
	10,000,000원*1식			
재난대비 복구체제 구축		4,366,350	6,673,640	△2,307,290
	국	2,348,000		
	도	383,100		
	시	1,635,250		
사전 재해영향성 검토		8,400	8,400	0
201 일반운영비		8,400	8,400	0
01 사무관리비		8,400	8,400	0
○3 운영수당		8,400		
▷사전재해영향성검토위원회 참석수당		8,400		
	70,000원*15인*8회			
재해사전대비 및 응급복구		17,450	37,240	△19,790
201 일반운영비		6,490	16,340	△9,850
01 사무관리비		2,490	12,490	△10,000
○1 일반수용비		2,000		
▷표준행동요령 홍보물 제작		2,000		
	2,000,000원*1식			
○3 운영수당		490		
▷재난예방 홍보 포스터 심사위원 참석수당		490		
	70,000원*7인*1회			
02 공공운영비		4,000	3,850	150
○1 공공요금 및 제세		1,500		
▷한국방재협회 연회비		1,500		
	1,500,000원*1식			
○3 시설장비유지비		2,500		

부서: 안전도시과
 정책: 재난예방 및 대응체제 구축
 단위: 재난대비 복구체제 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	▷양수기 유지보수비 2,500,000원*1식	2,500		
	202 여비	960	900	60
	01 국내여비	960	900	60
	○관내출장여비	960		
	▷재해사전대비 응급복구 80,000원*12월	960		
	206 재료비	10,000	20,000	△10,000
	01 재료비	10,000	20,000	△10,000
	○수방자재 비축 10,000,000원*1식	10,000		
	재해예방사업	25,000	10,000	15,000
	302 이주및재해보상금	24,000	9,000	15,000
	02 민간인재해보상금	24,000	9,000	15,000
	○재난지원금 4,000,000원*6회	24,000		
	303 포상금	1,000	1,000	0
	01 포상금	1,000	1,000	0
	○풍수해 보험가입 우수부서 포상 1,000,000원*1식	1,000		
	자율방재단 운영	18,000	18,000	0
	307 민간이전	18,000	18,000	0
	02 민간경상보조	18,000	18,000	0
	○지역자율방재단 보조금 18,000,000원*1식	18,000		
	재해대비 저류지 유지관리	35,000	33,000	2,000
	201 일반운영비	35,000	33,000	2,000
	02 공공운영비	35,000	33,000	2,000
	○1 공공요금 및 제세	10,000		
	▷우수저류지·배수펌프장 3개소 및 수방자재 창고 전기요금 10,000,000원*1식	10,000		
	○3 시설장비유지비	25,000		
	▷우수저류지 유지관리 25,000,000원*1식	25,000		
	풍수해보험사업(도비)	15,500	14,000	1,500
		도 3,100		
		시 12,400		
	201 일반운영비	15,500	14,000	1,500
		도 3,100		
		시 12,400		
	02 공공운영비	15,500	14,000	1,500
	○1 공공요금 및 제세	15,500		
	▷풍수해보험 15,500,000원*1식	15,500		
		도 3,100		
		시 12,400		
	원동 재해위험지구 정비사업	2,247,000	5,553,000	△3,306,000
		국 1,348,000		

부서: 안전도시과
 정책: 재난예방 및 대응체제 구축
 단위: 재난대비 복구체제 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 180,000 시 719,000		
401 시설비및부대비		2,247,000	5,553,000	△3,306,000
		국 1,348,000 도 180,000 시 719,000		
01 시설비		2,238,911	5,539,120	△3,300,209
○원동 재해위험지구 정비사업	2,238,911,000원*1식	2,238,911		
		국 1,343,146 도 179,353 시 716,412		
03 시설부대비		8,089	13,880	△5,791
○원동 재해위험지구 정비사업 시설부대비	8,089,000원*1식	8,089		
		국 4,854 도 647 시 2,588		
태장지구 서민밀집위험지역 정비사업		1,500,000	0	1,500,000
		국 750,000 도 150,000 시 600,000		
401 시설비및부대비		1,500,000	0	1,500,000
		국 750,000 도 150,000 시 600,000		
01 시설비		1,494,600	0	1,494,600
○태장지구 서민밀집위험지역 정비사업	1,494,600,000원*1식	1,494,600		
		국 747,300 도 149,460 시 597,840		
03 시설부대비		5,400	0	5,400
○태장지구 서민밀집위험지역 정비사업 시설부 대비	5,400,000원*1식	5,400		
		국 2,700 도 540 시 2,160		
단계지구 서민밀집위험지역 정비사업		500,000	0	500,000
		국 250,000 도 50,000 시 200,000		
401 시설비및부대비		500,000	0	500,000
		국 250,000 도 50,000 시 200,000		
01 시설비		496,400	0	496,400

부서: 안전도시과
 정책: 재난예방 및 대응체제 구축
 단위: 재난대비 복구체제 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	○단계지구 서민밀집위험지역 정비사업 496,400,000원*1식	496,400		
		국 248,200 도 49,640 시 198,560		
	○단계지구 서민밀집위험지역 정비사업 시설부 대비 3,600,000원*1식	3,600	0	3,600
		국 1,800 도 360 시 1,440		
민방위 운영		152,505	149,480	3,025
		국 11,827 도 6,838 시 133,840		
민방위교육훈련 활성화		44,013	48,580	△4,567
		국 6,277 도 4,248 시 33,488		
비상대비 교육 및 훈련		12,720	10,800	1,920
201 일반운영비		12,720	10,800	1,920
01 사무관리비		12,720	10,800	1,920
○1 일반수용비		1,000		
▷을지연습 사무용품 구입 1,000,000원*1식		1,000		
○5 급량비		6,720		
▷을지연습 종사자 7,000원*120인*2식*4일		6,720		
○6 임차료		5,000		
▷을지연습장 장비임차료 5,000,000원*1식		5,000		
민방위 기술지원대 등 전문교육 지원		5,840	5,740	100
		국 1,752 도 817 시 3,271		
301 일반보상금		5,840	5,740	100
		국 1,752 도 817 시 3,271		
10 행사실비보상금		5,840	5,740	100
○민방위기술지원대 등 전문교육 지원 5,840,000원*1식		5,840		
		국 1,752 도 817 시 3,271		
민방위관련 자산취득및 장비구입		1,050	2,050	△1,000
201 일반운영비		1,050	2,050	△1,000
01 사무관리비		1,050	2,050	△1,000

부서: 안전도시과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위교육훈련 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○1 일반수용비	1,050		
▷ 주민신고 홍보물 1,050,000원*1식	1,050		
민방위교육훈련운영	4,920	4,800	120
201 일반운영비	3,000	3,000	0
01 사무관리비	3,000	3,000	0
○1 일반수용비	3,000		
▷ 민방위교육 및 창설기념행사 소모품 1,500,000원*1회	1,500		
▷ 민방위대 창설기념 표창패 제작 50,000원*30인	1,500		
202 여비	1,920	1,800	120
01 국내여비	1,920	1,800	120
○민방위교육훈련 운영 여비 160,000원*12월	1,920		
민방위교육훈련 강사수당	4,400	7,980	△3,580
도	1,320		
시	3,080		
201 일반운영비	4,400	7,980	△3,580
도	1,320		
시	3,080		
01 사무관리비	4,400	7,980	△3,580
○3 운영수당	4,400		
▷ 민방위 교육훈련 강사수당 4,400,000원*1식	4,400		
도	1,320		
시	3,080		
민방위 리더 양성	1,200	1,200	0
국	360		
도	168		
시	672		
301 일반보상금	1,200	1,200	0
국	360		
도	168		
시	672		
10 행사실비보상금	1,200	1,200	0
○민방위 리더 양성 1,200,000원*1식	1,200		
국	360		
도	168		
시	672		
국민참여 민방위의날 훈련실시	1,900	1,900	0
국	570		
도	266		
시	1,064		
201 일반운영비	1,900	1,900	0
국	570		
도	266		

부서: 안전도시과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위교육훈련 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	1,064		
01 사무관리비		1,900	1,900	0
○1 일반수용비		1,900		
▷국민참여 민방위의 날 훈련실시 1,900,000원*1식		1,900		
	국	570		
	도	266		
	시	1,064		
안보교육 강사수당		7,048	0	7,048
	국	2,114		
	도	986		
	시	3,948		
201 일반운영비		7,048	0	7,048
	국	2,114		
	도	986		
	시	3,948		
01 사무관리비		7,048	0	7,048
○3 운영수당		7,048		
▷안보교육 강사수당 7,048,000원*1식		7,048		
	국	2,114		
	도	986		
	시	3,948		
자원민방위대 육성		4,935	0	4,935
	국	1,481		
	도	691		
	시	2,763		
301 일반보상금		4,935	0	4,935
	국	1,481		
	도	691		
	시	2,763		
10 행사실비보상금		4,935	0	4,935
○지원민방위대 육성 4,935,000원*1식		4,935		
	국	1,481		
	도	691		
	시	2,763		
민방위 시설·장비 관리		108,492	100,900	7,592
	국	5,550		
	도	2,590		
	시	100,352		
민방위 시설·장비 유지 관리		88,992	90,400	△1,408
201 일반운영비		88,032	89,500	△1,468
02 공공운영비		88,032	89,500	△1,468
○1 공공요금 및 제세		25,780		
▷민방위 경보시설 전용회선 사용료 60,000원*20개소*12월		14,400		

부서: 안전도시과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 시설·장비 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
▷ 비상급수시설 전기료 70,000원*12개소*12월	10,080		
▷ 재난대책지휘(민방위)차량 제세공과금 1,300,000원*1식	1,300		
○3 시설장비 유지비	56,252		
▷ 민방위장비 유지관리 50,000원*20점	1,000		
▷ 민방위 경보시설 유지관리 457,000,000원*6%	27,420		
▷ 민방위 비상급수시설 유지관리 1,200,000원*12개소	14,400		
▷ 정부시설 민방위 비상급수 사후관리(세척) 3,000,000원*2개소	6,000		
▷ 민방위 대피시설 유지관리 20,000원*102개소	2,040		
▷ 지역재난예경보방송시스템 유지관리 89,853,950원*6%	5,392		
○4 차량·선박비	6,000		
▷ 재난대책지휘(민방위)차량 500,000원*12월	6,000		
202 여비	960	900	60
01 국내여비	960	900	60
○민방위시설장비 관리 여비 80,000원*12월	960		
민방위대원 화생방용 방독면 보급	19,500	10,500	9,000
	국 도 시		
	5,550		
	2,590		
	11,360		
201 일반운영비	1,000	0	1,000
01 사무관리비	1,000	0	1,000
○1 일반수용비	1,000		
▷ 화생방용 방독면 폐기물 처리 수수료 1,000,000원*1식	1,000		
405 자산취득비	18,500	10,500	8,000
	국 도 시		
	5,550		
	2,590		
	10,360		
01 자산및물품취득비	18,500	10,500	8,000
○민방위대원 화생방용 방독면 18,500,000원*1식	18,500		
	국 도 시		
	5,550		
	2,590		
	10,360		
공익근무 운영	100,902	115,350	△ 14,448
공익근무 활동 강화	100,902	115,350	△ 14,448
공익근무요원 운영(총괄)	100,902	115,350	△ 14,448
201 일반운영비	900	900	0

부서: 안전도시과
 정책: 공익근무 운영
 단위: 공익근무 활동 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		900	900	0
○1 일반수용비		600		
▷ 공익근무요원 교육 현수막 제작	50,000원*2회	100		
▷ 모범 공익근무요원 표창패 제작비	50,000원*5인*2회	500		
○3 운영수당		300		
▷ 공익근무요원 정신교육 강사료	150,000원*2회	300		
301 일반보상금		100,002	114,450	△ 14,448
09 공익근무요원보상금		100,002	114,450	△ 14,448
○공익근무요원		100,002		
▷ 공익근무요원 보수	100,000원*10인*12월	12,000		
▷ 공익근무요원 중식대	6,000원*45인*20일*12월	64,800		
▷ 공익근무요원 교통비	2,400원*10인*20일*12월	5,760		
▷ 공익근무요원 피복비(전체)	400,000원*10인	4,000		
▷ 공익근무요원 교육 여비	100,000원*10인	1,000		
▷ 공익근무요원 재해보상비	10,000,000원*1식	10,000		
▷ 공익근무요원 단체상해보험비	40,700원*60인	2,442		
재무활동(안전도시과)		1,144,460	1,087,410	57,050
내부거래지출(안전도시과)		1,144,460	1,087,410	57,050
재난관리기금 전출금		1,144,460	1,087,410	57,050
702 기금전출금		1,144,460	1,087,410	57,050
01 기금전출금		1,144,460	1,087,410	57,050
○재난관리기금 전출금	1,144,460,000원*1식	1,144,460		
행정운영경비(안전도시과)		88,175	111,348	△23,173
인력운영비(안전도시과)		33,057	50,892	△ 17,835
인력운영비(안전도시과)		33,057	50,892	△ 17,835
101 인건비		33,057	50,892	△ 17,835
01 보수		33,057	50,892	△ 17,835
○시간외근무수당	8,476원*13인*300시간	33,057		
기본경비(안전도시과)		55,118	60,456	△5,338
기본경비(안전도시과)		55,118	60,456	△5,338
201 일반운영비		38,568	41,256	△2,688
01 사무관리비		34,368	37,056	△2,688
○1 일반수용비		30,000		

부서: 안전도시과
 정책: 행정운영경비(안전도시과)
 단위: 기본경비(안전도시과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
▷부서운영수용비 1,900,000원*12월	22,800		
▷레이저프린터 소모품 300,000원*12개*2회	7,200		
○5 급량비	4,368		
▷야간·휴일근무 7,000원*13인*4일*12월	4,368		
02 공공운영비	4,200	4,200	0
○1 공공요금 및 제세	4,200		
▷우편요금 1,750원*200건*12월	4,200		
202 여비	13,200	13,200	0
01 국내여비	13,200	13,200	0
○국내여비 110,000원*10회*12월	13,200		
203 업무추진비	3,000	4,200	△1,200
04 부서운영업무추진비	3,000	4,200	△1,200
○부서운영업무추진비 250,000원*12월	3,000		
405 자산취득비	350	1,800	△1,450
01 자산및물품취득비	350	1,800	△1,450
○FAX 350,000원*1대	350		